
 

 

 

بررسی و مقایسۀ اثر مخارج 
نظامی و غیر نظامی بر رشد 
 اقتصادی ایران

محمد مولایی
*

 

الهام تاجعلی
**

 
 21/6/95 یخ پذیرش:تار                            22/12/94 تاریخ دریافت: 

 چکیده
ای استراتژیک و پرمخاصمه از یک سـو و بـالا بـودن     قرار گرفتن ایران در منطقه

سهم مخارج نظامی در بودجه دولت از سوی دیگر، لزوم بررسی اثر مخارج نظامی 
یـک مـدل سـولوی     دهـد. در ایـن تحقیـق از    بر رشد اقتصادی را مهم جلوه مـی 

نظامی بر رشد اقتصادی ایران در  یافته برای تخمین اثر مخارج نظامی و غیر تعمیم
انباشتگی  ( و روش همVARبرداری) و الگوی خودتوضیح1392-1338بازۀ زمانی 
شـود. همچنـین بـه وسـیلۀ آزمـون عل یـت        جوسیلیوس، استفاده مـی  -یوهانسن

های مؤثر بر رشد اقتصـادی ایـران    ن متغیرموتو، روابط عل ی بی یاما -گرنجری تودا
های نظامی دارای اثر  های تحقیق بیانگر آن است که هزینه شود. یافته مطالعه می

انـد و تـأثیر مخـارج غیرنظـامی مثبـت و       منفی و معنادار بر رشد اقتصادی ایران
رابطـۀ  های نفتی  نظامی با درآمد معنادار است. همچنین بین مخارج نظامی و غیر

هـای نظـامی و    های نفتـی بـه سـمت هزینـه     ای از سمت درآمد یتی یک طرفهعل 
توان نتیجه گرفت که بـا افـزای  درآمـدهای     نظامی وجود دارد. بنابراین، می غیر

یابـد. همچنـین،    نظـامی ایـران نیـز افـزای  مـی      های نظامی و غیـر  نفتی، هزینه
ت دو طرفه و متـأثری  درآمدهای نفتی و رشد اقتصادی در ایران دارای رابطه علیّ

 از یکدیگر هستند.

نظامی، رشد اقتصـادی ایـران، مـدل     مخارج نظامی، مخارج غیرهای کلیدی:  واژه
 آزمون علیّت تودا و یاماموتو.،  یافته سولوی تعمیم

 JEL: O40, H57,C32بندی  طبقه

  

                                                                 

 )نویسند  مسئول( بوعلی سینا، گرو  اقتصاد استادیار دانشگا  *
mowlaei.mohammad@gmail.com 

 es.tajali@gmail.com         دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشگا  بوعلی سینا، گرو  اقتصاد** 
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 مقدمه

اقتصرادی،  راب ۀ بین م،ار  دولت )که م،ار  نظامی ب،شی از آن است( و رشرد  
های اقتصادی بوده است. امنیرت،   ها و سیاست همواره موضوعی مهم در میان بحن

هرا   طور که آدام اسمیت م ر  کرده است، همۀ دولت کالایی عمومی است و همان
کنند تا با صرف م،ار  نظامی، امنیت شهروندانشان را تأمین کنند. به تبع  تیش می
ای از اقتصاد ب،ش عمرومی دانسرت. برا     مجموعهتوان اقتصاد دفاع را زیر امنیت می

توجه به اثرات خارجی امنیت، تقویت توان نظامی کشور برای دیگر کشورها حرا ز  
شدن کشور برای دیگر کشورها ممکرن اسرت     اهمیت است؛ به این معنی که مسلح

هایی کره از جانرب دول    همراه داشته باشد. امروزه سیاست تبعات مثبت یا منفی به 
کننرد ترا تروان     هرا تریش مری    شود حاکی از آن است که دولرت  ی اعمال میم،تل
شکل رقابتی بالا ببرنرد ترا هرم از امنیرت داخلری و هرم از امنیرت         شان را به نظامی

مستقیم در رشرد   خارجی برخوردار باشند. م،ار  نظامی دارای تأثیر مستقیم و ایر
افرزایش تولیرد   اقتصادی است. افرزایش م،رار  نظرامی ممکرن اسرت برا هردف        

محصولات نظامی به منظور حفظ استقیل ملی و جلوگیری از واردات و وابسرتگی  
صنایع نظامی از خار  و در نتیجه ایجاد اشرتغال بررای ب،شری از نیرروی کرار در      

، در نهایرت افرزایش تولیرد ناخرالص      داخل کشور و حتی صرادرات آن بره خرار    
اشد)اثر مستقیم(. افزایش م،ار  نظرامی  داخلی و رشد اقتصادی را به دنبال داشته ب

شرود و ایرن امرر در افرزایش       باعن ایجاد امنیت اجتماعی و اقتصادی در جامعه می
گذاری داخلی و خرارجی مرؤثر اسرت و در نهایرت باعرن افرزایش رشرد         سرمایه
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(. قرار گررفتن کشرور ایرران در    1١٩٩5)اسمیت، مستقیم( ایر  )اثر شود اقتصادی می
س و استراتژیک و مواجهه با تهدیدات امنیتری بعضری از کشرورهای    ای حسا من قه

از  2سو و بالا بودن سهم م،ار  نظرامی از تولیرد ناخرالص داخلری     خارجی از یک
سوی دیگر، باعن شده است تا م العه و بررسی اثرات اقتصادی م،ار  نظامی برر  

هرای مهرم    رشد اقتصادی ایران، از اهمیت خاصی برخوردار باشد. یکی از ویژگری 
های دولرت بره درآمردهای نفتری اسرت. مروقعی کره         اقتصاد ایران، وابستگی هزینه

هرای جراری و عمرانری نیرز      رود، بره تبرع آن هزینره    های نفتی کشور بالا می درآمد
رارم ترأمین آن از منرابع     علری  -هرای م،تلری نظرامی نیرز     یابد و هزینه می افزایش

خار  از این مسرتثنی    -شدید دولتم،تلی درآمدی، حتی در زمان کسری بودجه 
هرای دفراعی ایرران در     . بنا بر آمار منتشرشده توسط مرکز آمار ایران، هزینره نیست
میلیرارد تومران در سرال     8/22٤8های اخیر رو به افزایش بوده و مقردار آن از   سال
افرزایش یافتره    ١٣٩٤میلیرارد تومران( در سرال     28١67برابر )یعنی  5/١2به  ١٣80

در صررد بودجررۀ کررل سررالیانۀ دولررت را تشررکیل داده  ٤طررور متوسررط  هاسرت و برر 
های ایردفاعی دولرت صررف امرور عمرومی،      (. هزینه١٣٩٤کز آمار ایران،  است)مر

هرای دفراعی، سرهم آن در     شود که با افزایش هزینره  اجتماعی، اقتصادی و ایره می
هرای   درآمرد های نفتی یکی از اقریم مهرم    بودجۀ کل کشور کاهش می یابد. درآمد

شود و سرهم آن در ارقرام درآمردی بودجرۀ سرالیانه دولرت در        دولت محسو  می
شرده، برین    صد بوده است. بنا بر م العات انجام طور متوسط ده در های اخیر به سال
های نفتی و رشد اقتصادی در ایران راب ۀ معناداری وجود دارد)مجاوریران و   درآمد
هرای دفراعی و    کرن اسرت در افرزایش هزینره    های نفتی مم ( و درآمد١٣٩2رزاقی، 
ای علّیتری   هدف از این تحقیق، اثبات وجود راب ره دفاعی دولت نیز مؤثر باشد.  ایر

هرای نفتری در مردل     کرردن درآمرد   های نظامی، لحا  های نفتی و هزینه میان درآمد

                                                                 

1  . Smith  
( در اکثـر  2012المللی تحقیقات صـلح اسـتکهلم )   بر اساس گزارش سالانۀ موسسۀ بین. 2

شـود.   هـای نظـامی مـی    درصد از تولید ناخالو داخلی صرف هزینـه  5 تا 3کشورها حدود 
دهۀ گذشته افزای  داشـته   درصد نسبت به 50های نظامی جهان،  همچنین میزان هزینه

 .(SIPRI Yearbook, 2012)است 
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مورد م العۀ این تحقیق و بررسی اثر آن در رشد اقتصادی ایران)با توجه بره متغیرر   
 های نظامی و ایر نظامی( است. هزینه

شده در راب ه با م،ار  نظامی و رشد اقتصرادی عمردتام حرول      م العات انجام
هرای نظرامی برر رشرد      دو محور اصلی متمرکز بوده است، یکی شناخت اثر هزینره 

اقتصادی و دیگری تحلیل راب ۀ علت و معلرولی میران ایرن دو. م العرات داخلری      
ها فاقد مدلی برر اسراس مبرانی     ینه اندک بوده است و بیشتر آنشده در این زم انجام
اند . لذا در م العۀ حاضر سعی داریم با تدوین مدلی بر اساس مبانی نظرری،   نظری

اثر م،ار  نظامی بر رشد اقتصادی ایران را از هر دو جنبه تحلیل و بررسری کنریم.   
ایرنظرامی ایرران برر     سؤال اصلی در این تحقیق آن است که تأثیر م،ار  نظامی و

رشد اقتصادی چگونه است؟ برای پاسخ به این سرؤال، برا اسرتفاده از مردل رشرد      
  مانند درآمردهای نفتری و نیرروی    های ابزاری) یافتۀ سولو و لحا  کردن متغیر تعمیم

هرای   کار مؤثر( اثر م،ار  نظامی و ایرنظامی دولت بر رشرد اقتصرادی طری سرال    
در این راستا مقالۀ حاضر در پن  ب،ش تنظریم شرده   شود.  م العه می ١٣٩2-١٣٣8

پردازیم. ب،ش سوم  است. پس از مقدمه، در ب،ش دوم مقاله به ادبیات موضوع می
به مدل و روش تحقیق اختصاص دارد. در ب،ش چهارم به برآورد مردل و تحلیرل   

 گیری آمده است. بندی و نتیجه نتای  پرداخته شده است. در ب،ش پایانی نیز جمع

 . مروری بر ادبیات تحقیق1

در این ب،ش از تحقیق، ابتدا پیشینۀ تحقیرق و سرپس مبرانی نظرری تحقیرق ارا ره       
 شود. می

 . پیشینۀ تحقیق1-1

 1تحقیقات اولیه مربوط به تأثیر م،ار  نظامی برر رشرد اقتصرادی بره م العرۀ بنروا      
 ٤٤رای گردد. وی اثر مثبت بین م،ار  نظامی و رشد اقتصرادی را بر   ( برمی١٩7٣)

مشاهده کرد. م العرۀ وی سربب   ١٩65-١٩50های  یافته طی سال کشور کمتر توسعه
هرای   شد بعدها م العات دیگرری در ایرن زمینره برا اسرتفاده از مردل وی و روش      

                                                                 

1  . Benoit 



 

 

 
ن

را
 ای

ی
اد

ص
اقت

د 
ش

ر ر
ی ب

ام
نظ

ر 
غی

و 
ی 

ام
نظ

ج 
ار

خ
ر م

 اث
سۀ

قای
و م

ی 
س

رر
ب

 
 

ی
عل

اج
م ت

ها
 ال

 و
ی

لای
مو

د 
حم

م
 

101 

شده در این زمینره در   تر انجام شود؛ که در ادامه برخی از م العات انجام یافته توسعه
 شود:  خار  و داخل کشور ارا ه می

-های سمت عرضه و تقاضای فدر (، با استفاده از مدل20١2)1جویرا و و وی
رام و کینز، اثر م،ار  نظامی برر رشرد اقتصرادی سرریینکا را بررای برازر زمرانی        

انرد.   ( ت،مرین زده OLSبا استفاده از روش حداقل مربعرات معمرولی)   ١٩67-2007
م بررای تشرریح راب رۀ    را -اند که مدل کینزی نسبت به مدل فردر  ها نتیجه گرفته آن

تر است و اثر م،رار  نظرامی برر     م،ار  نظامی و رشد اقتصادی این کشور مناسب
 رشد اقتصادی این کشور در بلندمدت، مثبت اما ناچیز است.

 ١٣٣(، اثر م،ار  نظامی بر رشد اقتصرادی  20١١) 2یلدیریم، اوکال و کسکین
هرا برا اسرتفاده از     آن .انرد  کررده  بررسری  2008-2000هرای   کشور دنیا را طی سرال 

گیرری   رام در مورد م،ار  نظامی و رشد اقتصادی و بهرره  -های سولو و فدر  مدل
اند که م،رار  نظرامی اثرری     نشان داده GS-2SLSو  OLSهای اقتصادسنجی  از روش

 مثبت بر رشد اقتصادی خواهد داشت.  
حرای های نظامی برر رشرد کشرورهای صر     اثر هزینه ای در مقاله (،20١0)3دان

بررسی کرده است. وی با استفاده از مردل   2006-١٩88آفریقا را برای دورر زمانی 
یافته و در قالب تکنیک اقتصادسنجی پانل پویا، نشان داده اسرت کره    سولوی تعمیم

 های نظامی بر رشد اقتصادی کشورهای این من قه منفی بوده است. اثر هزینه
نظامی بر رشرد اقتصرادی پاکسرتان را    (، اثر م،ار  20١2)انور، رفیق و جویا 

هرا برا اسرتفاده از یرک مردل کینرزی و        اند. آن م العه کرده 20١0-١٩80طی دورر 
انباشتگی یوهانسن و آزمرون علّیرت گرنجرری نشران      های اقتصادسنجی هم تکنیک

راب ۀ تعادلی بلندمدت وجود دارد و  ه بین م،ار  نظامی و رشد اقتصادیاند ک داده 
 علّیت گرنجری م،ار  نظامی است. رشد اقتصادی

ای به دنبرال یرافتن پاسر،ی بررای ایرن       (، در مقاله20١٣) 4شهباز، افزا و شبیر
                                                                 

1  . Wijeweera and Webb 

2  . Yildirim, Ocal and Keskin 

3  . Dunne 

4  . Shahbaz, Afza and Shabbir 
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پرسش هستند که آیا م،ار  نظامی باعن رشد اقتصرادی پاکسرتان در برازر زمرانی     
ها از مدل سمت تقاضرای آتسروگلو در مرورد     شده است یا خیر؟ آن ١٩72-2008

انباشرتگی و علییرت    های اقتصادسنجی هرم  تصادی و تحلیلم،ار  نظامی و رشد اق
استفاده کردند. نتای  این م العه حاکی از راب ۀ منفی برین م،رار  نظرامی و رشرد     

طرفه از سمت م،ار  نظامی به  اقتصادی در بلندمدت و همونین وجود علّیت یک
 رشد اقتصادی است.

حقیقات م،تلفی در جهان در ارتباط با تأثیر م،ار  نظامی بر رشد اقتصادی، ت
و  ها تأثیر م،ار  نظامی را بر رشد اقتصادی مثبرت   انجام شده است که برخی از آن

( و ١٩٩١) 2(، شرویتز ١٩87) و آیشراگ  1برای مثال: لبوویک اند. دانستهبرخی منفی 
هرای کمترر    ( معتقدند که اثر م،ار  نظامی بر رشد اقتصادی در کشور20١0) 3دان

( و ١٩٩0) 4ای از محققان مانند مولر و آتسروگلو  ی است. ضمنام عدهیافته منف توسعه
( معتقدند کره اثرر م،رار  نظرامی برر رشرد اقتصرادی        ١٩٩5) 5مگنایر و همکاران

کنندر اسلحه مانند آمریکا، فرانسه، انگلستان، روسیه و چین مثبرت   های صادر کشور
 بوده است.

ر  نظرامی و رشرد اقتصرادی    در ایران، م العات اندکی در زمینۀ  راب رۀ م،را  
 ها به شر  زیر است:   انجام شده است که اهم آن

تأثیر م،ار  نظرامی  »ای با عنوان  (، مقاله١٣87)صدرآبادی و کاشمری  حسنی 
بر رشد اقتصادی و اثر ایرمستقیم آن بر مصرف خصوصی در ایران )بررسری مردل   

حظۀ طرف عرضۀ اقتصراد،  اند. در این تحقیق با می ارا ه داده «طرف عرضه اقتصاد(
ی ایرنظرامی،  های مصررفی خصوصری، دولتر    مدل چهارب،شی فدر که شامل ب،ش

استفاده شده و ضمن بررسی تأثیر م،ار  نظامی برر رشرد   صادرات و نظامی است 
اقتصادی، اثرات ایرمستقیم ب،ش نظامی بر ب،ش مصرف خصوصی ارزیابی شرده  

                                                                 

1  . Lebovic and Ishag 

2  . Scheetz 

3  . Dunne,Paul 

4  . Mueller and Atesoglu 

5  . Macnair etal 



 

 

 
ن

را
 ای

ی
اد

ص
اقت

د 
ش

ر ر
ی ب

ام
نظ

ر 
غی

و 
ی 

ام
نظ

ج 
ار

خ
ر م

 اث
سۀ

قای
و م

ی 
س

رر
ب

 
 

ی
عل

اج
م ت

ها
 ال

 و
ی

لای
مو

د 
حم

م
 

103 

و روش  ١٣8٤-١٣5٣هرای دورر زمرانی    است. نتای  این تحقیق با اسرتفاده از داده 
کند که اثر مستقیم تأثیر م،ار  نظرامی برر    ثابت می (OLS)حداقل مربعات معمولی 

رشد اقتصادی، مثبت و اثر ایرمستقیم ب،ش نظامی بر ب،رش مصررفی خصوصری،    
 منفی است.  

ای بره راب رۀ م،رار  دفراعی و رشرد       ( در م العره ١٣٩2مولایی و گل،نردان) 
-١٣٣8ایران با استفاده از آزمون علییت تودا و یاماموتو در بازر زمرانی  اقتصادی در 

اند. نتای  تحقیق بیانگر وجود راب رۀ علییرت دو طرفره برین م،رار        پرداخته ١٣8٩
 دفاعی و رشد اقتصادی در ایران بود.

هرای نظرامی    ای به بررسی و مقایسۀ ت بیقی هزینه ( در م العه١٣٩٣گل،ندان)
یافتره در برازر زمرانی     کشورهای منت،ب در حال توسعه و توسعهبر رشد اقتصادی 

( GMM-SYSیافتره سیسرتمی)   های تعمیم و با استفاده از روش گشتاور 20١0-١٩٩٤
های نظامی بر رشد اقتصادی  های تحقیق بیانگر تأثیر منفی هزینه است. یافته پرداخته

یافتره   شورهای توسعههای نظامی بر ک کشورهای در حال توسعه و تأثیر مثبت هزینه
 است.

هرای نفتری و رشرد     ای راب ۀ بین درآمرد  ( در م العه١٣٩2مجاورتی و رزاقی)
 20١0-١٩8١های عضو منت،ب اوپک را در بازر زمرانی   اقتصادی در ایران و کشور
اند. نتای  تحقیق بیرانگر آن برود    های تابلویی بررسی کرده و با استفاده از روش داده

 های عضو اوپک یکسان نیست. فتی بر رشد اقتصادی کشورکه اثر درآمدهای ن
که در پیشینۀ تحقیق خارجی و داخلی میحظه شد، همۀ م العرات   همان طور
هرای م،تلری    از مردل   نظامی دولت را بر رشد اقتصادی م العره و  فوق اثر م،ار

ر منفری  آمده بیانگر اث دست به اند. اکثر نتای  رگرسیونی برای تبیین آن استفاده کرده
م،ار  دولتی بر رشد اقتصادی کشورهای واردکنندر اسرلحه و اثرر مثبرت م،رار      
نظامی بر رشد اقتصادی کشورهای صادرکنندر اسلحه است. در این پژوهش سرعی  
شده است تأثیر م،ار  نظامی و ایرنظامی بر رشد اقتصادی ایرران م العره شرود و    

در م،رار  نظرامی و ایرنظرامی     -ذارگر  مثابۀ متغیری ترأثیر  به -های نفتی اثر درآمد
دولت و همونین رشد اقتصادی ایران م العه شود. چنین تحقیقری در ایرران انجرام    
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 های هیربط از نتای  آن استفاده کنند. نشده است و ممکن است مسوولین و سازمان

 . مبانی نظری2-1

ای جدید از م العات اقتصادی است که مدیریت م،ار  نظامی  شاخه 1اقتصاد دفاع
های جنگ و صلح را م العره و آثرار خرارجی ایرن م،رار  را برر سرایر         طی دوره
منزلرۀ   طرور کلری م،رار  نظرامی بره      کند. بره  های اقتصاد تجزیه و تحلیل می ب،ش

اع راب رۀ  شوند، ولری اقتصراد دفر    م،ار  کالاهای عمومی اقتصاد در نظر گرفته می
کنرد   هرای م،تلری تحلیرل مری     م،ار  نظامی و رشد اقتصادی را به وسریلۀ کانرال  

دهرد. نمرودار    ( خیصۀ مفیدی از اقتصاد دفاع را نشان مری ١(. شکل)200٩ 2)آندو،
دهندر محدودیت بودجرۀ دولرت در ت،صریص     ( نشان١بالایی قسمت چپ شکل )

اگرر دولرت تصرمیم بره     درآمد ملی بین م،ار  نظرامی و ایرنظرامی اسرت. حرال     
اش را  گذاری بیشتر در قسرمت نظرامی داشرته باشرد، بایرد م،رار  نظرامی        سرمایه

وسریلۀ   شود که بره  افزایش دهد. این عمل باعن افزایش هخیرر )انباشت( نظامی می
( نشان داده شده است. افزایش هخیرر نظرامی،  ١نمودار پایینی قسمت چپ شکل )
دهد. اما افرزایش   ( امنیت را افزایش می١شکل ) م ابق نمودار پایینی قسمت راست

امنیت باعن کاهش م،ار  ایرنظامی خواهد شد. نمرودار برالایی قسرمت راسرت     
(. بر این ١65: 20١2 3دهندر این موضوع است )انور، رفیق و جویا، ( نشان١شکل )

اساس دو دسته نظریۀ عمده در راب ه با م،رار  نظرامی و رشرد اقتصرادی م رر       
 4بر اساس  نظریۀ اول، افرزایش م،رار  نظرامی از طریرق اثرر جرایگزینی       شود. می

گذاری، آموزشی و بهداشرتی باعرن کراهش     م،ار  ایرنظامی مانند م،ار  سرمایه
شود. اما نظریۀ دوم معتقد است کره افرزایش م،رار  نظرامی برا       رشد اقتصادی می

افزارهرای   جنرگ  های مناسب، صادرات گذاری استفاده از نیروی کار مجر ، سرمایه
طور کلی افزایش س ح تقاضا، رشرد اقتصرادی را افرزایش     نظامی، ایجاد امنیت و به

                                                                 

1  . Defense Economy 

2  . Ando 

3  . Anwar, Rafique and  Joiya 

4  . Crowding Out Effect 
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 (.  20١١ 1دهد. )یلدیریم، اوکال و کسکین می

 (: فرایند هزینۀ نظامی در اقتصاد1نمودار)

 
 (١65: 20١2)2مأخذ: انور، رفیکه و جویا 

ان بر اساس مثرال کیسریکی   تو های نظامی و رشد اقتصادی را می راب ۀ میان هزینه
نیز تشریح کرد. بر این اساس خرید اسلحه با توجه بره   3«جایگزینی اسلحه با رفاه»

گذاری بره   ای و سرمایه کمبود ارز، منابع موجود را برای وارد کردن کالاهای واس ه
 4دهرد )نارایران و اسرمیت،    منظور بهبود رشد اقتصادی بلندمدت پایدار، کاهش می

200٩ :2.) 
دانرد کره دارای    بعضی از نظریات اقتصادی، امنیت را نوعی کالای عمومی می

(. ایررن ١٩80پررذیری و ایررقررابتی در مصرررف اسررت )اسررمیت،  ویژگرری تفکیررک
هرای   هرای نظرامی توسرط ب،رش     ها موجب شده است تا تأمین مالی هزینره  ویژگی

نندر نروعی  عبارت دیگر ب،ش نظامی که االب تولیدک پذیر شود. به ایرنظامی توجیه
های ایردولتی اقتصاد شرباهت چنردانی    کالای عمومی خالص است، با سایر ب،ش

                                                                 

1  . Yildirim, Ocal and Keskin 

2  . Anwar, Rafique  and Joiya 

3  . Guns versus Butter Trade Off 

4  . Narayan and Smith 
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های این ب،ش، ضروری است که نظرام مالیراتی    ندارد. لذا برای تأمین مالی فعالیت
دارد کراهش نررخ رشرد     ها تحمیرل شرود. ایرن امرر امکران      اجباری بر سایر ب،ش

کراهش نیرز برا آثرار تراوشری مثبرت       همراه داشته باشد. گرچه ایرن  اقتصادی را به 
رو در  (. از ایرن 2005 1حاصله از ب،ش نظامی، ممکن است جبران شرود )هرارتلی،  

 برخی م العات اثر م،ار  نظامی بر رشد اقتصرادی مثبرت ارزیرابی شرده اسرت.     

های نظامی بر رشرد اقتصرادی، برر اسراس مبرانی نظرری        منظور بررسی اثر هزینه به
بندی  توان به دو دسته تقسیم ها را می ده است. این مدلهای م،تلفی طراحی ش مدل

هرای   های سمت عرضره. از جملره مردل    های کینزی سمت تقاضا و مدل کرد. مدل
هرای سرمت    ( و از جمله مدل2002توان به مدل آتسوگلو ) کینزی سمت تقاضا می

ره ( اشرا ١٩٩6یافته ) ( و سولوی تعمیم١٩86های فدر ر رام )  توان به مدل عرضه می
هرای   هرای بررسری راب رۀ هزینره     ترین و پرکاربردترین مدل ها از مهم کرد. این مدل

یافتره کره مردل     نظامی و رشد اقتصادی هستند. در این تحقیق، مدل سولوی تعمریم 
 شود . تحقیق بر مبنای آن تهیه شده است م العه می

 یافته . مدل سولوی تعمیم1-2-1

شرده و    ( م رر  ١٩٩2) 3رومرر و ویرل   توسرط مرانکیو،   2یافتره  مدل سلوی تعمریم 
 4منظور بررسی اثر م،ار  نظامی بر رشد اقتصادی، توسط نایت، لو یزا و ویینروا  به
کار گرفته شده است. در این مردل فررض اساسری آن اسرت کره سرهم        ( به١٩٩6)

کنرد )دان،   تولیرد را مترأثر مری   ، با اثر سر حی روی کرارایی   م،ار  نظامی از تولید
نق ۀ شرروع ایرن مردل اسرتفاده از ترابع تولیرد        (.٤56: 2005نبوکل، اسمیت و ویل
صورت کا  ر داگیس با بازدهی ثابت نسبت بره مقیراس تولیرد و      بهنووکیسیکی 

و نیرروی   (A)کرار   ، پیشرفت فنی یا کارایی نیروی (K)، سرمایه (Y)متغیرهای تولید 
 است: (L)کار 

                                                                 

1  . Hartly 

2  . Augmented Solow Model 

3  . Mankiw, Romer, and Weil 

4  . Knight ,Loayza and Villanueva 
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Y(t) = K(t)α[A(t). L(t)]1−α                                  0<α <1                                    (١١)  
  کنند: های زیر رشد می نیروی کار و پیشرفت فنی طبق راب ه

L(t) = L(0)ent      ,       A(t) = A(0)egtm(t)θ    (١2)                                       
زای رشد نیرروی   : نرخ برونgکار،  رشد نیرویزای  : نرخ برونnفوق، های  در راب ه
هم م،ار  نظامی از تولید است. بر اساس معادلۀ سرمت راسرت راب رۀ    س mکار و 

زای تکنولوژی وابسته نیست و تغییرر در سرهم    ( کارایی تنها به نرخ رشد برون١2)
گذارد )نایت، لو یزا و  وی کارایی اثر میر θم،ار  نظامی دولت از تولید با کشش 

(. همونین بر اساس این معادلره تغییرر در سرهم م،رار  نظرامی از      ١٩٩6ویینوا، 
گذارد و نه اثر برر رشرد. ایرن تغییرر مسریر رشرد        جای می اثر بر س ح به (m)تولید 

دهد، یعنری سر ح تولیرد سررانه در هرر نق ره از زمران         را تغییر میمتعادل اقتصاد 
دهد )دان،  یابد، اما نرخ رشد تولید سرانه مسیر رشد متعادل را تغییر نمی ایش میافز

 (.2005اسمیت و ویلنبوکل ، 
گرذاری اختصراص    مایهانداز سرمایه )درصدی از تولید که به سرر  اگر نرخ پس

توان معادلۀ اصلی الگروی سرولو را    نشان داده شود، می SKصورت  بهشود(  داده می
 صورت زیر است،را  کرد: ؤثر، بهروی کار مبرای هر واحد نی

k̇(t) = sky(t) − (n + g + δ)k(t)                                                                  (١٣)  

kکه در آن  =
K

A.L
yو   =

Y

A.L
ترتیب سرمایۀ فیزیکی سررانۀ مرؤثر و تولیرد سررانۀ      به 

 شود : زیر محاسبه می   از راب ۀ نیز kپایدار مؤثر است. س ح وضعیت 

k∗ = [
SK

n+g+δ
]

1

1−α                                                                      (١٤)    

ای بررای   توان به معادله ( در تابع تولید و گرفتن لگاریتم، می١٤با جایگزینی راب ۀ )
 شکل زیر دست یافت: رآمد سرانه بهد

Ln [
Y(t)

L(t)
] = LnA(0) + 𝑔𝑡 −

α

1−α
Ln(𝑛 + 𝑔 + 𝛿)𝑡 +

α

1−α
Ln(sk)(t) + θLn𝑚𝑡 (١5)            

کرار مرؤثر    دهد که چگونه درآمد سرانه به نرخ رشرد نیرروی    ( نشان می١5معادلۀ )
انرداز بررای سررمایه و م،رار  نظرامی سررانه وابسرته         پس  عیوه استهیک، نرخ به
نظرامی و   یافته در مورد م،رار   برآورد سولوی تعمیم شود. در نهایت مدل قابل می
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 1 شکل زیر نشان داد:  توان به رشد اقتصادی را می

Ln [
Y(t)

L(t)
] = β0 + β1Ln(n + g + δ)(t) + β2Ln(sk)(t)  + β3Lnm(t) + εt (١6   )          

 و مدل تحقیق روش تحقیق .2

نظامی دولت بر رشد اقتصادی  هدف از این تحقیق، بررسی اثر م،ار  نظامی و ایر
اسرررتفاده از الگررروی اسرررت. ابتررردا برررا  ١٣٩2-١٣٣8هرررای  ایرررران طررری سرررال

اثرر م،رار     3جوسریلیوس -انباشرتگی یوهانسرون   و روش هم 2برداری خودتوضیح
شرود. سرپس برا اسرتفاده از      نظامی و ایرنظامی بر رشد اقتصادی ایران بررسی مری 

راب ۀ علّیتری برین متغیرر رشرد اقتصرادی و        4یاماموتو،-آزمون علّیت گرنجری تودا
شرود.   نظامی م العره مری   ا م،ار  نظامی و ایرهای نفتی ب درآمدهای نفتی و درآمد
 یافته است، به شکل زیر است: یافتۀ مدل سولوی تعمیم مدل تحقیق، فرم تعدیل

 در راب ۀ فوق:
 𝐿𝑛(

𝐺𝐷𝑃

𝑃𝑂𝑃
مثابرۀ شراخص     ، بره  گاریتم طبیعی سرانۀ تولید ناخرالص داخلری  : ل(

 (.کل جمعیت کشور (POP : تولید ناخالص ملی  GDP: اقتصادی )گیری رشد  اندازه

( )gnLn ( به اضرافۀ  nرشد جمعیت شاال) های : لگاریتم طبیعی مجموع نرخ+
 6منزلرۀ نیرروی کرار مرؤثر     (، که در مدل سولو بهg) 5وری نیروی کار نرخ رشد بهره

ام انتظار اسرت  شود. ضمن محسو  می 7شود، و شاخصی از سرمایۀ انسانی نامیده می

                                                                 

توان با تفکیک سرمایه بـه انـوا  مختلـف سـرمایۀ انسـانی و فیزیکـی نیـز         البته این مدل را می .1
، kوسـیلۀ بسـط تیلـور در اطـراف وضـعیت پایـدار        توان به بازنویسی کرد. همچنین این مدل را می

( 1996پویا نوشت. برای اطلاعات بیشتر در این زمینه به نایت، لو یزا و ویلانوا  ) صورت مدل پانر به
 ( مراجعه کنید.2010( و دان)2005)اسمیت و ویلنبوکر و دان، 

2  . Vector Autoregressive Model 

3  . Johanson & Joselius 

4  . Toda & Yamamoto test 

. بهر  وری نیروی کار از تقسیت ارزش افزودۀ نیروی کار تقسیت بر تعـداد شـاغلین مـاهر ضـربدر     5
ها محاسبه شد،  دستمزد آند  شاغلین غیر ماهر ضربدر متوسط داها به اضافۀ تع متوسط دستمزد آن

 های مورد مطالعه محاسبه شد. سپس نر  رشد آن طی سال
6  . Effective  Labor 

7  . Human capital 
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 اثر آن بر رشد اقتصادی مثبت باشد.

)(
GDP

M
Ln   لگاریتم طبیعی نسبت م،ار  نظامی به تولید ناخالص داخلری :

گیری اثر م،ار  نظامی بر رشد اقتصادی اسرت و عمومرام در    منزلۀ شاخص اندازه  به

واردکننردر اسرلحه   هرای   های صادرکنندر اسلحه دارای اثر مثبت و در کشرور  کشور

 دارای اثر منفی بر رشد اقتصادی است.

)(
GDP

MN
Lnنظامی به تولید ناخالص ملی،  : لگاریتم طبیعی نسبت م،ار  ایر

گیری اثر م،ار  ایرنظامی بر رشد اقتصادی. هر گاه م،رار    مثابۀ شاخص اندازه به

تی شرود، دارای اثرر   های زیرر سراخ   گذاری ایرنظامی صرف امور عمرانی و سرمایه

 مثبت بر رشد اقتصادی است.

)(OILLn های تأثیرگرذار   منزلۀ یکی از متغیر : لگاریتم طبیعی درآمد نفت، به
ای از بودجرۀ سرالیانۀ دولرت را     های نفتی، رقم عمده . درآمد بر رشد اقتصادی است
 تصادی داشته باشد.دهد و انتظار است اثر مثبت بر رشد اق در ایران تشکیل می

)(
GDP

INV
Ln   لگاریتم طبیعی نسبت تشکیل سرمایۀ ثابت ناخالص بره تولیرد :

انداز سرمایۀ فیزیکی و انتظار  گیری نرخ پس مثابۀ شاخص اندازه ناخالص داخلی، به

 است که اثر آن بر رشد اقتصادی مثیت باشد.

DU59−67   عدد یرک   67-١٣5٩های  جنگ تحمیلی که در سال 1: متغیر مجازی
 گیرد. ها عدد صفر را می و برای بقیۀ سال

هرای   و بره قیمرت   ١٣٩2-١٣٣8زمرانی    های متغیرهای این تحقیق در بازر داده
هرا گرزارش اقتصرادی و     انرد. مأخرذ ایرن داده    در نظر گرفته شده ١٣8٣ثابت سال 

ی جمهوری اسریمی ایرران و مرکرز    های بانک مرکز ترازنامۀ بانک مرکزی و سایت
افرزار   های آماری و اقتصادسنجی نیرز از نررم   ایران است. برای تجزیه و تحلیلآمار 

Eviews7.0  شده است.استفاده 
 

                                                                 

1  . Dummy variable 
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 . برآورد مدل و تحلیل نتایج3

انباشرتگی   پیش از برآورد مدل، برای پرهیز از رگرسیون کاه ، آزمون مانایی و هرم 
 شود.   یهای انجام م برای متغیر

 . آزمون مانایی متغیرها1-3

(ADF)یافته  تعمیمر فولر  برای این منظور از آزمون دیکی 
که در آن مدل  در حالتی 1

دارای عرض از مبدأ و متغیر روند است، استفاده شده است. بر اسراس نترای  ایرن    
 درصد نامانا بوده، اما 5شده کلیۀ متغیرها در س ح  س و  احتمال محاسبهجدول و 
انرد. لرذا کلیرۀ متغیرهرا، مانرا       صرورت مانرا درآمرده    گیری بره  بار تفاضل پس از یک

 2.هستند I(1)انباشته( از مرتبه  )هم

 جوسیلیوس-انباشتگی یوهانسون آزمون هم. 2-3

برای بررسی وجود یا عدم وجود راب ۀ بلندمدت برین متغیرهرای مردل، از آزمرون     
شود، که در آن بریش از یرک برردار     یجوسیلیوس استفاده م-انباشتگی یوهانسن هم
شود و در صورت استفاده از ایرن   های مدل در نظر گرفته می انباشتگی بین متغیر هم

خواهند بود. مراحل ت،مین بره شرر     3ها دارای کارایی مجانبی زننده روش، ت،مین
 زیر است:

 ( برا اسرتفاده از  Varبررداری)  ابتدا، لازم است مرتبۀ بهینرۀ الگروی خودتوضریح   
مدت بین متغیرهای  های تعیین وقفه مش،ص شود. در مرحلۀ دوم، راب ۀ بلند معیار

های آزمون ماتریس اثر  شود. در مرحلۀ سوم، با استفاده از آماره  مدل ت،مین زده می
انباشتگی برین متغیرر هرای مردل معرین       و حداکثر مقادیر ویژه، تعداد بردارهای هم

 شود. می

 مخارج نظامی و غیرنظامی دولت با رشد اقتصادیبررسی رابطۀ بین . 1-2-3

ی، از معیارهرای  بررسر  مرورد در این م العه برای تعیین طول وقفۀ بهینره در مردل   

                                                                 

1  . Augmented Dicky Fuller 

 نتایج آزمون مانایی در پیوست مقاله ارا ه شد  است.. 2
3  . Asymptotic efficiency 
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(، AIC) کیررآکا (، FPE) ینرریب ، خ ررای نهرایی پرریش LR) ) ییراسررت نمرراحرداکثر  
است. نتای  محاسربۀ مقردار    شده  استفاده( HQ) نیکو -و هنان (SC) نیزیب-شوارتز
حجرم نمونره در ایرن    کره   ( آمده است. با توجره بره ایرن   ١معیارها در جدول ) این

(، SC) نیزیر ب-وقفۀ بهینۀ الگو بر اساس معیار شروارتز  است، ١00پژوهش کمتر از 
 ،هرکره در آن آمرا   یا در هر یک از معیارهای فوق، درجهزیرا ؛ شود یک انت،ا  می
و برا توجره   بهینه است  ۀوقف ،ها داشته باشد به سایر درجه نسبت  کمترین ارزش را

. لرذا  شود یداده م  دست آزادی کمتری از ۀدرج 1بیزین -شوارتزکه در معیار  به این
 .است تر مناسب بر اساس این معیار تصریح مدل

 (VARبرداری ) (: نتایج تعیین تعداد وقفۀ بهینۀ الگوی خودتوضیح1جدول )

 LR FPE AIC SC HQ وقفه

0 NA 09-e 20/1 674020/0- 411353/0- 573319/0- 
1 5375/631 15-e 70/4 14253/13- *04119/11- *33693/12- 
2 15693/62 15-e 38/6 93783/12- 997820/8- 42732/11- 
3 *51132/97 *15-e 15/2 *30359/14- 52491-/8- 08818/12- 

 مأخذ: محاسبات تحقیق.
 .است* نشانگر مقدار وقفۀ بهینه 

جوسیلیوس به برآورد ضرایب بلندمردت الگرو    -حال با استفاده از روش یوهانسن
پردازیم. بدین منظور ابتدا بایستی با استفاده از آزمون اثر و آزمون حداکثر مقدار  می

هرا در   را مشر،ص کنریم. نترای  ایرن آزمرون     کننده  انباشت ویژر تعداد بردارهای هم
ترین مقدار ویرژه و   بزرگ های اثر و . با توجه به نتای  آزمونآمده است( 2)جدول 

ی انباشتگ همتر بودن آمارر آزمون از مقدار بحرانی، وجود یک بردار  همونین بزرگ
 شود. درصد تأیید می 5در س ح 

 
 
 
 
 

                                                                 

1  . Chwarz Bayesian 
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 جوسیلیوس( -انباشتگی )یوهانسن های هم (: نتایج آزمون2جدول )

𝝀 )دار ویژ آزمون حداکثر مق − 𝑴𝑨𝑿)   آزمون اثر(𝝀 − 𝑻𝒓𝒂𝒄𝒆) 
H0 H1 مقدار  آمارۀ آزمون

 بحرانی

H0 H1 مقدار  آمارۀ آزمون
 بحرانی

R=0 R≥1 95923/50 23142/46 R=0 R≥1 3375/162 6154/125 
R=1 R≥2 59185/38 07757/40 R≤1 R≥2 3782/111 75366/95 
R=2 R≥3 11793/27 87687/33 R≤2 R≥3 78640/72 81889/69 
R=3 R≥4 84914/17 58434/27 R≤3 R≥4 66847/45 85613/47 
R=4 R≥5 49473/14 13162/21 R≤4 R≥5 81933/27 79707/29 
R=5 R≥6 29916/13 26460/14 R≤5 R≥6 32459/13 49471/15 
R=6 R≥7 025428/0 841466/3 R≤6 R≥7 025428/0 841466/3 

 محاسبات تحقیق. مأخذ:
آمرده  ( ٣)جردول  معیار متغیرهرا در   شده به همراه انحراف ی نرمالانباشتگ همبردار 
ر راب ۀ تعادلی بلندمدتی است کره برین متغیرهرای الگرو     دهند نشان. این بردار است

شده برا توجره بره مبرانی نظرری و م العرات        برقرار است. عیمت ضرایب محاسبه
کنند. از تقسیم ضررایب   ت برآورده میتجربی، انتظار ما را در ت،مین روابط بلندمد

آید که معنادار برودن ضررایب    می به دست tمتغیرها بر انحراف معیار، مقادیر آمارر 
دهرد کلیرۀ    نشران مری   tدهد. محاسبۀ آمارر  درصد نشان می ٩5متغیرها را در س ح 

 دارند. شده در این س ح معنی ضرایب محاسبه

 شده برای متغیرهای مدل ی نرمالشتگانبا هم(: نتایج برآورد بردار 3)جدول

Ln (
GDP

POP
) Ln (

M

GDP
)  Ln (

𝐼𝑁𝑉

GDP
) 

LnOIL 
Ln (

NM

GDP
) 

Dum C 

1- 09/0- 
(04/0) 

25/0 
 (12/0) 

18 /0 

(15/0) 

20/0 
(09/0) 

21/0 
(08/0) 

65/0- 
 (18/0) 

15/0- 

 t= 27/2- t = 08/2- t=22/2 t= 53/2 t=6/2 t=2/2-  

 انحراف معیار هستند.دهندر  *مقادیر داخل پرانتز نشان
 مأخذ: محاسبات تحقیق.

اسرت کره    2ترر از   شرده برزرگ   محاسربه  tهرای   ( آمراره ٣)جردول  بر اساس نتای  

ی بلندمردت  تعرادل توان راب رۀ   داری ضرایب متغیرهاست. حال می دهندر معنی نشان

 زیر نشان داد: صورت بهبین متغیرهای مدل را 

𝐿𝑛 (
𝐺𝐷𝑃

𝑃𝑂𝑃
)

𝑡
= −0.15 − 0.09 Ln (

M

GDP
)

𝑡
+ 0.18 Ln (

𝐼𝑁𝑉

GDP
)

𝑡
+ 0.25 Ln(n + g)𝑡

+ 0.20 𝐿𝑛𝑂𝐼𝐿𝑡 +  0.21 Ln (
𝑁𝑀

𝐺𝐷𝑃
)

𝑡
− 0.65𝐷𝑢𝑚59−67 

( )gnLn +
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شود که هرگراه سرهم م،رار  نظرامی بره تولیرد        توجه به نتای  ت،مین مشاهده می
 0٩/0صد افزایش یابد، رشرد اقتصرادی بره میرزان      ناخالص داخلی به میزان یک در

ار  ایرنظامی به میزان یک درصد افزایش یابد،  یابد. اگر سهم م، صد کاهش می در
یابرد. یرک درصرد     درصد افرزایش مری   2١/0نرخ رشد اقتصادی در ایران به میزان 

گذاری به تولید ناخالص داخلری منجرر بره افرزایش رشرد       افزایش در سهم سرمایه
شود. یک درصد افزایش در  نیرروی کرار مرؤثر،     درصد می ١8/0اقتصادی به میزان 

درصد، رشد اقتصرادی   20/0های نفتی درصد و یک درصد افزایش در درآمد 25/0
اسرت و    -65/0دهد. ضمنام ضریب متغیر موهومی)جنرگ تحمیلری(    را افزایش می

 داری بر رشد اقتصادی ایران داشته است. اثر منفی و معنی
 اسرتفاده  ARزده شرده از نمرودار     ت،مین VAR بررسی پایداری مدل منظور به 

دهرد. اگرر    را نشان می ARهای مش،صۀ فرآیند  م. این نمودار معکوس ریشهکنی می
از واحد باشند و در داخل دایرر واحرد قررار    تر کوچکها  قدر م لق تمام این ریشه

نشان  2(. نمودار 200٤ 1)لوتکپوهل،است پایدار  شده زدهت،مین  VARگیرند، مدل 
گیرنرد و   رر واحد قررار مری  های مش،صه، داخل دای دهد که معکوس همۀ ریشه می

 .کند ت،مینی این تحقیق شرط پایداری را تأمین می VARمدل 

 VARیداری مدل پا :(2نمودار )

 
                                                                 

1  . Lutkepohl 
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Inverse Roots of AR Characteristic Polynomial
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 علّیت گرنجری تودا و یاماموتو آزمون .3-3

برای اطمینان از صحت مدل برآوردشده در ارتبراط برا وجرود راب رۀ علّیرت برین       
شود. نتای  ایرن   استفاده می( ١٩٩5)1یاماموتومتغیرها، آزمون علّیت گرنجری تودا و 

هرای نفتری در    نظامی برا درآمرد   آزمون برای بررسی راب ۀ بین م،ار  نظامی و ایر
 ( ارا ه شده است.٤جدول )

 علیّت گرنجری تودا و یاماموتو بین مخارج نظامی و غیرنظامی درآمدهای نفتی (: نتایج آزمون4)جدول 

 فرضیۀ صفر
(H0) 

وقفۀ 
 بهینه

(K) 

وقفۀ 
 آزمون  

(k+dMAX) 

 یافته یتتعمآمارۀ والد 
(Wald-M) 

 احتمال
(Prob.) 

جهت 
 علّیت

)𝐿𝑛مخارج دفاعی )
𝑀

𝐺𝐷𝑃
( علّیت (

 (𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙 )گرنجری درآمدهای نفتی
 نیست.

علّیت  (𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙)درآمدهای نفتی
)𝐿𝑛گرنجری مخارج نظامی )

𝑀

𝐺𝐷𝑃
) )

 نیست.

1 2=1+1 
1497/0 
2754/2 

86/0 
01/0 

 طرفه یک

)𝐿𝑛نظامی ) مخارج غیر
𝑁𝑀

𝐺𝐷𝑃
( علّیت (

 (𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙 )گرنجری درآمدهای نفتی
علّیت  (𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙 )نیست درآمدهای نفتی

)𝐿𝑛غیر نظامی) گرنجری مخارج
𝑁𝑀

𝐺𝐷𝑃
) )

 نیست.

  
2070/0 
3257/2 

81/0 
04/0 

یک 
 طرفه

 مأخذ: محاسبات تحقیق.
 شرده(  محاسربه یافته و س و  احتمرال   یمتعم(، )آمارر والد ٤بر اساس نتای  جدول)

نظرامی و   فرضیۀ صفر مبنی بر عدم راب ۀ علّیت بین متغیرهای م،ار  نظامی و ایرر 
درصد رد  و فرضیۀ مقابرل مبنری برر وجرود راب رۀ       5درآمدهای نفتی را در س ح 

 شود. طرفه بین این دو متغیر پذیرفته می علّیت یک
م،رار  نظرامی و   از درآمردهای نفتری بره سرمت      علّری  راب رۀ  بنابراین، یک

 ،گرذارد  یمر  نظرامی اثرر   برر نظرامی و ایرر    دارد، درآمردهای نفتری   نظامی وجود ایر
 ندارد.  درآمدهای نفتی تأثیری  نظامی بر م،ار  نظامی و ایر که آن حال

( 5جردول )  راب ۀ علّیت گرنجری بین درآمدهای نفتری و رشرد اقتصرادی در   
 ارا ه شده است:

                                                                 

1  . Toda & Yamamoto 
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 علیّت گرنجری تودا و یاماموتو بین درآمدهای نفتی و رشد اقتصادی (: نتایج آزمون5جدول )

 فرضیۀ صفر
(H0) 

 وقفۀ بهینه

(K) 
 وقفۀ آزمون

(k+dMAX) 
 یافته یتتعمآمارۀ والد 

(Wald-M) 
 احتمال

(Prob.) 

جهت 
 علّیت

علّیت  (𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙 )درآمدهای نفتی
)𝐿𝑛رشد اقتصادی  گرنجری

𝐺𝐷𝑃

𝑃𝑂𝑃
 نیست (

)𝐿𝑛رشد اقتصادی 
𝐺𝐷𝑃

𝑃𝑂𝑃
علّیت گرنجری  (

 نیست (𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙 )درآمدهای نفتی

1 2=1+1 
58/2 
30/2 

01/0 
09/0* 

 دوطرفه

 .استدرصد  ٩0داری در س ح اطمینان  ر معنیدهند نشان*
 مأخذ: محاسبات تحقیق.

 شرده(  محاسربه یافته و س و  احتمال  یمتعم(، )آمارر والد 5س نتای  جدول )ابر اس
فرضیۀ صفر مبنی بر عدم راب رۀ علیّرت برین متغیرهرای درآمردهای نفتری و رشرد        

کنیم و فرضریۀ مقابرل مبنری برر وجرود       یمدرصد رد  ١0و  5اقتصادی را در س ح 
شود. بنرابراین، برین درآمردهای     بین این دو متغیر پذیرفته می طرفه دوراب ۀ علّیت 

 رشد اقتصادی راب ۀ علّیت دوطرفه وجود دارد.نفتی و 

 گیری . نتیجه4

نظرامی برر رشرد اقتصرادی      مدت م،ار  نظامی و ایرر  در راستای بررسی تأثیر بلند
کرارگیری روش   بره یافتره و   ایران، در این مقاله با اسرتفاده از مردل سرولوی تعمریم    

یامراموتو اثرر    جوسیلیوس و آزمون علّیت گرنجری ترودا و  -انباشتگی یوهانسن هم
ت،مرین زده و   ١٣٩2-١٣٣8ایران در برازر زمرانی    های فوق بر رشد اقتصادی متغیر

 م العه شد.
برای متغیرهای مدل حراکی از آن   (ADF)یافته  تعمیمنتای  آزمون دیکی ر فولر  

انباشررتگی واحررد  و از درجررۀ هررم I(1)اسررت کرره همررۀ متغیرهررای مانررا از مرتبرره  
یوهانسن ر جوسرلیوس وجرود     انباشتگی ساس آزمون همهمونین بر ا برخوردارند.
شود. نتای  ضرایب این بردار پرس   انباشتگی بین این متغیرها تأیید می یک بردار هم

مردت راب رۀ نسربت     کردن مؤید این م لب اسرت کره در ایرران، در بلنرد      از نرمال
ت؛ امرا  م،ار  نظامی به تولید ناخالص داخلی با رشد اقتصادی منفی و معنادار اسر 

م،ار  ایرنظامی با رشد اقتصرادی راب رۀ مثبرت و معنرادار دارد. نترای  فروق برا        
(، 20١2(، انررور، رفیررق و جویررا)  20١2شررده ویجرروبرا و وپ)  م العررات انجررام 

( ١٣٩٣( و گل،ندان)١٣87، حسنی صدرآبادی و کاشمر) (١٩٩١، شویتز) (20١0دان)
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ادی کشرورهای واردکننردر   سازگاری دارد؛ یعنی اثر م،ار  نظامی برر رشرد اقتصر   
 اسلحه منفی و برای کشورهای صادرکنندر اسلحه مثبت است.

بیانگر راب رۀ علّیرت یک رفره از    از آزمون علّیت تودا و یاماموتو نتای  حاصل 
نظرامی اسرت، یعنری افرزایش رشرد       رشد اقتصادی به سمت م،ار  نظامی و ایرر 

ود، امرا عکرس   شر  ر ایران میاقتصادی منجر به افزایش م،ار  نظامی و ایرنظامی د
، گرچه راب ۀ علّیت دوطرفه بین درآمردهای نفتری و رشرد    آن صادق نیست. ضمنام

ای از درآمدهای نفتری بره    اقتصادی در ایران وجود دارد، لیکن راب ۀ علّیت یک رفه
نظامی وجود دارد، یعنی برا افرزایش درآمردهای نفتری،      سمت م،ار  نظامی و ایر

یافته از آن برای م،رار  نظرامی و ایرنظرامی در ایرران      صمیزان درآمدهای ت،صی
 یابد. افزایش می

الجیشری خرود در من قرۀ خاورمیانره و      کشور ایران به علرت موقعیرت سروق   
منزلۀ یکی از صادرکنندگان بزرگ نفت  جمعیت نسبتام زیاد و بنیۀ اقتصادی قوی )به

همرواره از طررف   هرای اخیرر    و گاز جهان( و همونین  کشوری انقیبی، طی دهره 
های خارجی تهدید شده است. جنگ تحمیلی عراق علیه ایران با حمایرت از   کشور

های اقتصادی از جمله اقدامات خصرمانه علیره ایرران     کشورهای خارجی و تحریم
بوده است. لذا، طبیعی است کره در شررایط بحرران ب،رش چشرمگیری از بودجرۀ       

هرای   مرکز آمار ایرران، هزینره   ر آماری نظامی ت،صیص یابد. بنا بها دولت به هزینه
صد تولید ناخرالص داخلری  بره     در 6/١از دفاع ملی کشور طی دو دهۀ اخیر،  امور

 5/٤درصد افزایش یافته و متوسرط سرهم آن در بودجرۀ کرل کشرور       68/٣بیش از 
های اخیرر رونرد    درصد بوده است. هزینۀ امور دفاعی در بودجۀ کل کشور در سال

درصرد و   8/2١، ١٣٩٣نسبت به سال  ١٣٩٤رخ رشد آن در سال صعودی داشته و ن
)مرکرز آمرار    1درصد افزایش یافته است. 2/١6، ١٣٩٤نسبت به سال  ١٣٩5در سال 
هرای نظرامی، حفرظ     ترین هدف از افرزایش هزینره   (. گرچه مهم١٣٩٤و١٣٩٣ایران،

هرای   امنیت داخلی و خارجی بوده است، لیکن ت،صیص بودجۀ کشرور بره هزینره   

                                                                 

میلیـارد تومـان    20675بر اساس لایحـۀ پیشـنهادی دولـت ،     1395بودجۀ وزارت دفا  در سال . 1
 (.WWW.seratnews.irاست)
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هرای اقتصرادی    گرذاری در ب،رش   نظامی منجر به کاهش منابع مالی بررای سررمایه  
اثری منفی بر رشد اقتصادی خواهد داشت. لذا، فقط در نظرر گررفتن    شود و آن می

های اقتصرادی   گذاری در امور نظامی و سایر ب،ش حد بهینه و متوازن برای سرمایه
جرۀ بهبرود رشرد اقتصرادی     ممکن است در ت،صیص بهینۀ امکانات مرالی و در نتی 

 کشور مؤثر باشد.
طور کلی، یکی از آثار م،ار  نظرامی ایجراد امنیرت در داخرل و خرار  از       به

مسرتقیم باعرن افرزایش     کشور است و این امر ممکن است به طور مسرتقیم و ایرر  
دیگر، هرگاه دولتی بتوانرد اسرلحه و ادوات     ثبات و رشد اقتصادی شود. به عبارت

ولید و حتی به کشورهای دیگر صرادر کنرد، ضرمن عردم واردات     جنگی را خود ت
توانررد درآمررد ارزی  اسررلحه از خررار  و جلرروگیری از خرررو  ارز از کشررور، مرری

هرای خرارجی و رشرد     آورد و آن اثر مثبت بر ترراز پرداخرت   دست  چشمگیری به
اقتصادی دارد)اثر مستقیم(. یکی از علل افرزایش م،رار  نظرامی ایجراد امنیرت در      

گرذاری داخلری و خرارجی در کشرور      خل کشور و آثار مثبت آن افزایش سرمایهدا
ناخالص داخلری و در نهایرت رشرد      است و این امر منجر به افزایش اشتغال، تولید

متعرارف م،رار     شود)اثر ایرمستقیم(. البته در صرورت افرزایش ایرر    اقتصادی می
ع مرالی مواجره شرود و    هایی در تأمین مناب نظامی، ممکن است دولت با محدودیت

نتیجرۀ آن  کنرد کره    نظامی را دچرار مشرکل مری    گذاری در امور ایر این امر سرمایه
های سیاستی زیر برای استفادر بهینه از  بنابراین، توصیهکاهش رشد اقتصادی است. 

 شود:   میهای نظامی پیشنهاد  هزینه
خرود  م،ار  نظامی ب،رش قابرل تروجهی از بودجرۀ سرالیانۀ دولرت را بره        . ١

ناپذیر است، زیرا قدرت نظامی امنیرت   دهد که نادیده گرفتن آن اجتنا  اختصاص می
های خارجی اسرت؛   آورد و عامل جلوگیری از تهدید وجود می داخلی را در کشور به
متعررارف م،ررار  نظررامی مررانع ت،صرریص درآمررد ملرری برررای   لرریکن افررزایش ایررر

دولت ممکن است با بهبود روابط های اقتصادی و اجتماعی است؛ لذا،  گذاری سرمایه
های خارجی بکاهرد و   ها از شدت تهدید خارجی در سایۀ تعامل مثبت با سایر کشور

 بدون نیاز به افزایش م،ار  نظامی، امنیت را در کشور افزایش دهد.
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 -جرای خریرد از خرار     بره  -تولید اسلحه و ادوات نظامی در داخل کشور .2
هرای نظرامی جهران، باعرن ایجراد       ه قردرت ضمن کاهش وابستگی نظامی کشور ب

 شود.   اشتغال، رونق اقتصادی و افزایش درآمد ملی و رشد اقتصادی می

 هرای مولرد اقتصرادی    گرذاری  استفادر بهینه از درآمدهای نفتری در سررمایه  . ٣
 نظامی( در افزایش رشد اقتصادی کشور مؤثر خواهد بود. )نظامی و ایر

می مانع کاهش امکانرات محردود کشرور بررای     استفادر بهینه از م،ار  نظا. ٤
شود، و تنها تحت ایرن شررایط    های مهم اقتصادی می گذاری در سایر ب،ش سرمایه

 است که رشد اقتصادی دارای روند افزایشی خواهد بود.
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 پیوست:

 مانایی بررسی برای یافته یمتعم فولر دیکی ریشۀ واحد آزمون نتایج

 ( در سطحADFیافته ) تعمیم فولر دیکی آزمون از استفاده با متغیرها مانایی بررسی ( نتایج1جدول )

وضعیت 
 پایایی

مقادیر بحرانی در سطوح اطمینان 
 مختلف

آمارۀ 
-دیکی
 فولر

 متغیر فرآیند آزمون
 درصد 10 درصد 5 درصد 1

 با عرض از مبدأ و بدون روند -84/2 -59/2 -91/2 -56/3 نامانا

𝐿𝑛(
𝐺𝐷𝑃

𝑃𝑂𝑃
 با عرض از مبدأ و روند -33/2 -17/3 -49/3 -14/4 نامانا (

 بدون عرض از مبدأ و روند 37/0 -61/1 -94/1 -60/2 نامانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -19/1 -59/2 -91/2 -55/3 نامانا

Ln (𝑛 + 𝑔 + 𝛿) با عرض از مبدأ و روند -21/2 -17/3 -49/3 -13/4 نامانا 

 بدون عرض از مبدأ و روند 67/0 -61/1 -94/1 -60/2 نامانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -83/1 -59/2 -91/2 -56/3 نامانا

𝐿𝑛(
𝑀

𝐺𝐷𝑃
 با عرض از مبدأ و روند -65/1 -17/3 -49/3 -14/4 نامانا (

 بدون عرض از مبدأ و روند -42/0 -61/1 -94/1 -61/2 نامانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -14/2 -59/2 -91/2 -55/3 نامانا

𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙 

 با عرض از مبدأ و روند -12/2 -17/3 -49/3 -13/4 نامانا
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 بدون عرض از مبدأ و روند 65/0 -61/1 -94/1 -60/2 نامانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -08/2 -59/2 -91/3 -55/3 نامانا

𝐿𝑛(
𝐼𝑁𝑉

𝐺𝐷𝑃
 با عرض از مبدأ و روند -19/2 -17/3 -49/3 -13/4 نامانا (

 بدون عرض از مبدأ و روند -72/0 -61/1 -94/1 -60/2 نامانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -63/3 -59/2 -91/2 -55/3 مانا

𝐿𝑛(
𝑁𝑀

𝐺𝐷𝑃
)
 با عرض از مبدأ و روند -37/5 -17/3 -49/3 -13/4 مانا 

 عرض از مبدأ و روندبدون  -03/3 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -92/1 -59/2 -91/2 -55/3 نامانا

𝐷𝑢𝑚59−67
 با عرض از مبدأ و روند -93/1 -17/3 -49/3 -13/4 نامانا ∗

 بدون عرض از مبدأ و روند -76/1 -61/1 -94/1 -60/2 نامانا

 (.١٣67-١٣5٩های جنگ )سال*
 مأخذ: محاسبات تحقیق.

 سطح تفاضل مرتبۀ اول ( درADF( نتایج بررسی مانایی متغیرها با استفاده از آزمون )2جدول)

وضعیت 
 پایایی

مقادیر بحرانی در سطوح اطمینان 
 مختلف

آمار  
-دیکی
 فولر

 متغیر فرآیند آزمون
 درصد 10 درصد 5 درصد 1

 و بدون روند با عرض از مبدأ -10/4 -59/2 -91/2 -56/3 مانا

D(𝐿𝑛(
𝐺𝐷𝑃

𝑃𝑂𝑃
 با عرض از مبدأ و روند -15/4 -17/3 -49/3 -14/4 مانا ((

 بدون عرض از مبدأ و روند -09/4 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -23/7 -59/2 -91/2 -56/3 مانا
D(Ln(𝑛 + 𝑔 + 𝛿)) 

 با عرض از مبدأ و روند -17/7 -17/3 -49/3 -14/4 مانا
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 بدون عرض از مبدأ و روند -21/7 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -53/6 -59/2 -92/2 -56/3 مانا

𝐷(𝐿𝑛 (
𝑀

𝐺𝐷𝑃
 با عرض از مبدأ و روند -56/6 -18/3 -50/3 -15/4 مانا ((

 بدون عرض از مبدأ و روند -58/6 -61/1 -94/1 -61/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -97/6 -59/2 -91/2 -56/3 مانا

𝐷(𝐿𝑛𝑜𝑖𝑙) با عرض از مبدأ و روند -99/6 -17/3 -49/3 -14/4 مانا 

 بدون عرض از مبدأ و روند -96/6 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -23/8 -59/2 -91/3 -56/3 مانا

D(𝐿𝑛(
𝐼𝑁𝑉

𝐺𝐷𝑃
))

 مبدأ و روند با عرض از -22/8 -17/3 -49/3 -14/4 مانا 

 بدون عرض از مبدأ و روند -28/8 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -63/3 -59/2 -91/2 -55/3 مانا

D(𝐿𝑛(
𝑁𝑀

𝐺𝐷𝑃
))

 با عرض از مبدأ و روند -37/5 -17/3 -49/3 -13/4 مانا 

 بدون عرض از مبدأ و روند -03/3 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 با عرض از مبدأ و بدون روند -14/7 -59/2 -91/2 -56/3 مانا

D(dum)
 با عرض از مبدأ و روند -09/7 -17/3 -49/3 -14/4 مانا 

 بدون عرض از مبدأ و روند -21/7 -61/1 -94/1 -60/2 مانا

 مأخذ: محاسبات تحقیق.
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